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Bp3 ocHoBa Ha uneH 42, ctas (1) u ctas (9) op
33KOHOT 33 ypBaHUCTMUKO  NAaHupare
("Cnyxben BecHuk Ha Penybnuka CesepHa
Maxegonwuja” 6p. 32/20,111/23,171/24, 224/24
u 40/25), a Bo Bpcka co uneH 4, ctas (3) op
3akoHOT 3a cnposegyBatbe Ha [lpocTopHMoT
nnas Ha Penybnuka Makegonuja (“Cnymben
BeCHWK Ha Penybavka Makegowuja” 6p. 39/04),
MWHUCTEPOT 33 KWBOTHA CPeAMHa U NPOCTOPHO
NNaHUparee, ro AoHece cNegHoTo:

PEWEHWE
3a Ycnosu 3a nnanuparse Ha NpocTopor

1. Co oBa PeweHnue Ha MuHUCTEpCTBOTO 32
TPAHCNOPT Ce M3A3BaaT YC/0BM 33 N/aHupare
Ha MpoOCTOPOT €O HameHa 3a wuiarpagba Ha
peTepeH napk “BELL TPOMOBHMK” 3a
NPOM3BOACTBO Ha ENeKTpUYHa eHepruja og,
obHosnueK u3sopu, KO fonanu, KO [paroeso,
KO Wrun sow rpag, KO Hoso Ceno LWirun,
OnwTtuuKa Wrun.

MoBpwuHaTta Ha NnpegsuaeHMoT ondaT H3Hecysa
54,19 ha, co nnaHupaHa MOKHOCT Hag 10 MW,

Mnauckuor ondat rpavnun co ondatv Ha
n3pagern Ycnosu 3a NnaHMparee Ha NpocTopoT
co Tex.op.:

- Y06721 - d¢oToBONTaHA nnaHTaMa
(ueHTpana) co mokHocT o 5 MW Ha KN
304 u KN 306 u wum3senba Ha
cpeAHOHanoHcku Kaben og Hajbauckara
npukny4Ha TpadocTanmnua Ha gen og KN
8, pen oa KN 570, npen op KN 576, aen on
KN 1572/1, pen og KN 600, aen op KN
598, aen oa KM 602, aen oa KN 605, pen
o4 KN 550/1, aen oa KN 561, aen o KN
563/2, pen op KN 564/1, pen oa KN
564/3, nen og KN 564/2, nen op KN
563/1 v pen og KN u aen op KN 614/1,
KO Qonanu, Onwruxa Wrmn;

I MuHuITapcTee 3a KinBoTHa cpearia NPCCTOEHS NAAHHEAE HA

Bazuar né nenin 42, paragrafi (1) dhe paragrafin
(9) té Ligjit pér planifikim urbanistik (“Gazeta
zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr.
32/20,111/23,171/24,224/24 dhe 40/25), dhe né
lidhje me nenin 4, paragrafi (3) té Ligjit pér
zbatimin e planit hapésinor té Republikés sé
Magedonisé (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr. 39/04), Ministri i Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor miratoi:

AKTVENDIM
pér Kushtet e Planifikimit Hapésinor

1. Me kété Aktvendim Ministrisé sé transportit, i
jepen Kushte pér planifikimin e hapésirés me
destinim pér ndértimin e parkut me eré “VEC
GROMOVNIK" pér prodhimin e energjisé elektrike
nga burime té ripérteritshme, KK Dollani, KK
Dragoevé, KK Shtip jashté qgytetit, KK Fshati i Ri
Shtip, Komuna e Shtipit.

Sipérfaqgja e paraparé pérfshin 54,19 ha, me
kapacitet té planifikuar mbi 10 MW.

Sipérfagja e planifikimit kufizohet me sipérfa-
qja pér té cilat jané dhéné Kushte pér planif-
ikim hapésinor me numra tekniké.

- U06721 - plantacion fotovoltaik (central)
me kapacitet deri né 5 MW né PK 304 dhe
PK 306, si dhe ndértimi i kabllit té tensionit
té mesém nga trafostacioni lidhés mé i
afért né pjesé té PK 8, pjesé té PK 570,
pjesé té PK 576, pjesé té PK 1572/1, pjesé
té PK 600, pjesé té PK 598, pjesé té PK 602,
pjesé té PK 605, pjesé té PK 550/1, pjesé
té PK 561, pjesé té PK 563/2,pjesé té PK
564/1, pjesé té PK 564/3, pjesé té PK
564/2, pjesé te PK 563/1 dhe pjesé té PK
614/1, KK Dollani, Komuna e Shtipit;
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PenyGnnka Cepepna Makenonnja

Munucrepcrso 3a »xusoTna cpeguHa
H NPOCTOPHO IUIAHHPahe

) .; . Republika e Magedonisé sé Veriut

Minis-tri_a e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO MNAHUPAHSE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

- 24523 - Ycnosu 33 nnaHuparbe Ha
npocropor 3a uarpanba Ha
TpadocranHuya TC 35(10)/08 kV 1 35 kV
kabencku noasemen enekTpuyeH 8oy 3a
nosp3ysatbe Ha HOBONNaHMpaHu TC
35(10) 0,8 kV, co nocToeuka
Tpadocranmua  TC  110/35/10, KO
Aonanu, KO Wrwn sox rpapn, KO Wrun 2,
KO Wrun 3, KO Wrtun 4, KO Wrun 5, KO
Wrun 6, OnwruHa Wrun.

BMAOT Ha nnaHckaTta AokymeWTauuja aa ce
ycornacu co  3aKoHoT 33 ypbaHucTMuko
nnavuparse U MpasuaHKUKOT 3a ypBaHUCTUYKO
nnaHuparee.

Ycnosute 3a nnanuparse Ha npoctopot Tpeba aa
npeacrasysaart B/1€3HM napameTpu U HaCOKKU Npu
NNAaHUPALETO Ha NPOCTOPOT W NOCTasyBare Ha
NNAHCKMTE KOHUENuuM W pewexuja no cure
06nacTM penesaHTHW 3a NNAHMPaHETO Ha
NPoCTOpPOT BO COOABETHMOT NNAHCKK AOKYMEHT,
BO cOrnagcHocr co [IpocTopHMOT nnaH  Ha
Penybnuka MakegoHuja.

2. YcnosuTte 33 nnaHupare Ha NpocTopoTt oA
To4ka 1 Ha oBa Pewenue, w3paboTenHu op
AreHuujaTa 3a nnaHuparbe Ha NPOCTOPOT €O Tex.
6p. Y23025 ce cocrasex aen Ha Pewenuero.

3. YcnoBuTe 3a nnaHMparse Ha NpocTopoT o
HameHa 3a u3rpapba Ha serepen napk “BEL,
rPOMOBHUK” 3a NpPOY3BOACTBO Ha
€N1eKTpUYHa eHepruja o 0bHoBAMBM uzsopu, KO
HAonanu, KO Aparoeso, KO Wtun BoH rpag, KO
Hoso Ceno LWTtun, OnwtuuHa LWTun, coapwmar
onwTn 1 nocebHKn oapeady, HACOKK W pewennja
M 3aKNy4yHu cornegysara o 06Bp3yBayka
AKTMBHOCT O NANaHCKata [AOKYMeHTauuja og

- 24523 - Kushte pér planifikim hapésinor
pér ndértimin e trafostacionit TS
35(10)/0.8 kV  dhe rrjeti elektrik
néntokésor me kabllo 35 kV pér lidhjen e
trafostacionit té ri té planifikuar TS 35(10)
0.8 kV me trafostacionin ekzistues TS
110/35/10, né KK Dollani, Shtip jashté
gytetit, Shtip 2, Shtip 3, Shtip 4, Shtip 5,
dhe Shtip 6, Komuna e Shtipit;

Lloji i dokumentacionit planor duhet té pérputhet
me Ligjin pér planifikim urbanistik dhe Rregulloren
pér planifikim urbanistik.

Kushtet pér planifikim hapésinor duhet té
paragesin parametra hyrés dhe udhézues pér
planifikimin e hapésirés, vendosjen e koncepteve
dhe zgjidhjeve té planifikimit né té gjitha fushat qé
kane teé béjné me planifikimin hapésinor né
dokumentin pérkatés planor, konform Planit
hapésinor té Republikés sé Magedonisé.

2. Kushte pér planifikim hapésinor nga pika 1 e
ketij Aktvendimi, té pérgatitura nga Agjencia e
Planifikimit Hapésinor me nr. teknik. U23025 jané
njé pjesé pérbérse e Aktvendimit.

3. Kushte pér planifikimin e hapésirés me destinim
pér ndértimin e parkut me eré “VEC GROMOVNIK”
pér prodhimin e energjisé elektrike nga burime té
ripértéritshme, KK Dollani, KK Dragoevé, KK Shtip
jashté qytetit, KK Fshati i Ri Shtip, Komuna e
Shtipit, pérmbajné dispozita té pérgjithshme dhe
té vecanta, udhézime, zgjidhje dhe vézhgime
pérmbyllése me veprimtari obligative nga
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PenyGnuka Cenepna Makeaouuja

MuHHCTEPCTBO 3a JKHBOTHA CpeinHa
H NPOCTOPHO IJIAHHPaK-e

Republika e Magedonise s¢ Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hap#ésinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO NNAHWUPAHE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

NMOBUCOKO HWMBO W rpaduuku Npuao3u  Kowm
npevcrasysaar M3eog oa nnaHor.

4. Merfy npuoputetHute onpeaenbu Ha
MpOCTOPHUOT NNaH e 3aWTHTa Ha 3eMjOAE/ICKOTO
3emjuwre, a 0coBeHO CTPUKHOTO OpraHuuyBarbe
Ha TpaHcdopmaumjata Ha 3emjuwreto og I-IV
6OHWTETHA KNaca 3a HEe3EeMjOAENCKO KOPUCTE L,
KaKO M 3a4yBYBarb€ Ha KBaNWTETOT M NPUPOAHa
NNOAHOCT Ha 3emjuwTero. [lnaHckvor ondar
3adaKa semjoaencko semjuwre oa 3-1a3, 4-T1a u 5-
T3 BoHUTETHA KNaca.

5. [foHecyeayoT unu wu3paborysayoT Koj ja
NOArOTBYBa  N/IaHCKaTa  AOKYMeHTauuja e
Aomxen Aa v npubasu cuTe nogatoum LWTO
NpoOU3NeryBaat o4 onwrnTe v nocebHuTe MepKu
33 33WTMTA Ha KMBOTHATa CpeauHa, npupoaarta
1 BOAWUTE 33 KOHKPETHWOT 3adat v 3a coceaHuTe
nogpayja WTo rpaHKyaT co NAaHckMoT ondart, a
WTO Cce HeonxoaHW 3a wu3paboTysarbe Ha
ypbaHuCTMUKMOT  nnaw  uaM  ypBaHUCTUYKK
NPOeKT, cOrnacHo uned 47 op 3axkoHOT 3a
ypbaHuctuuko nnavuparwe (“Cnymben secHuk
Ha Penybnuka CesepHa MakeaoHuja” 6p. 32/20
W 111/23,171/24,224/24 u 40/25).

6. CornacHo nopatouute oa ExcnepTHroT
enabpar 3a 33WTUTa HA KYNTYPHOTO HACNEACTBO
v Apxeonowkata Kapta Ha PenyBnuka
MakeaoHvja Ha noapayjeto Ha KaTacTapckute
onwTtuHu flonanu, fiparoeso, Wtun n Hoso Ceno
Wrwn “ma eBUAEeHTUPAHU HeaBUMHMU
CNOMEHWUUM Ha KynTypata W apxeo/fowKu

NOKanuTeTu.

7. Npu poHecyBawero Ha Opayka 3a
cnpoBeayBarbe unu Oanyka 3a He
cnpoBeAyBare Ha CTpaTerMcka oueHa 3a

dokumentacioni planor i nivelit mé té larté dhe
shtojca grafike qé paragesin Ekstrakt nga plani.

4. Nje nga prioritetet kryesore té Planit Hapésinor
éshté mbrojtja e tokés bujgésore, veganérisht
kufizimi strikt i transformimit t& tokés sé klasés
bonitetit I-IV pér pérdorim jo-bujgésor, si dhe
ruajtja e cilésisé dhe pjellorisé natyrore té tokés.
Sipérfagja e planifikuar mbulon tokén bujgésore
té klasés sé 3-té 4-té dhe 5-té té bonitetit.

5. Miratuesi ose hartuesi gé pérgatit
dokumentacionin e planifikimit éshté i detyruar té
marré té gjitha té dhénat gé rrjedhin nga masat e
pergjithshme dhe té vecanta pér mbrojtjen e
mjedisit, natyrés dhe ujérave pér shtrirjen
specifike dhe pér zonat fqinje gé kufizohen me
objektin planor, e gé jané té nevojshme pér
zhvillimin e planit urbanistik ose projektit
urbanistik, né pajtim me nenin 47 té Ligjit pér
planifikim urbanistik (“Gazeta Zyrtare e Republikés
s€é Maqedonisé sé Veriut” nr. 32/20, 111/23,

111/23, 171/24, 224/24 dhe 40/25).

6. Sipas té dhénave nga Ekspertiza pér mbrojtjen
e trashégimisé kulturore dhe hartés arkeologjike
té Republikés sé Magedonisé né zonén e
komunave kadastrale té Dollanit, Dragoevés,
Shtipit dhe Fshati i Ri Shtip jané evidentuar
monumente té paluajtshme té kulturés dhe
lokacione arkeologjike.

7. Gjaté marjes sé vendimit pér zbatimin ose
vendimit pér mos zbatimin e vlerésimit strategjik
té dokumentacionit pér sipérfagen né fjalé me
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PenyGnnka Cepepua Maxeponuja

MHHHCTEPCTBO 3a ¥XHBOTHAa CpejiHHa
H MPOCTOPHO NJIAHHPAaAe

Republika ¢ Magedonis@ s¢ Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO NNAHWUPAHE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

AOKyMeHTauunjata 3a NpegMeTH1oT NpocTop co
HameHa 3a uarpagba Ha serteped napk "BEL|
TPOMOBHUK" 3a NPoU3B0OACTBO Ha
eneKkTPUYHa eHeprija og obHosnmeK nssopu, KO
Oonanun, KO Aparoeso, KO Wrun son rpag, KO
Hoso Ceno Wrmn, OnwtuuHa  Wrkn,
3340/IKATENHO A3 Ce 3emaT BO npeasua
HacokuTe 3a notpeba og cnposBeayBatbe Ha
Crpaterucka oOueHa Ha BAMjaHUETo  8p3
WBOTHATa CpeawHa, Kako v 3abenewkute
3aKknydoumTe 04 cekropckute obnactv ondarenu
co MpoctopHuoH nnaH Ha  Penybnwka
MakegoHuja.

OBPA3NOKEHWE

MUHUCTEPCTBOTO 33 TPAHCNOPT, BP3 OCHOBA Ha
unen 42, cras (1) oa 3akoHOT 32 ypBaHUcTUYKO
nnanuparee (“CnyxbeH secHuk Ha Penybnuka
MakepoHuja” 6p. 32/20,111/23,171/24, 224/24
v 40/25), nogHece 6apare npeky e-ypbaHusam,
co bpoj Ha noctanka YNN 71521 og 13.05.2025
roavHa, Ao AreHumjata 3a nnaHWparbe Ha
NpPoOCTOPOT 3a wW3aasarke Ha Ycnosute 33
NNaHUpare Ha nNpoCTOpPOT €O HameHa 33
usrpaanba Ha BeTepeH napk “BEL,
POMOBHWK" 3a NpOM3BOACTBO Ha
enekTpu4Ha eHepruja og o6Hosnusm ussopu, KO
Lonanu, KO Oparoeso, KO Wtun soH rpag, KO
Hoso Ceno Wrun, Onwrtuuna Wrun.

CornacHo uneH 42, cras (8) oa ucrommeHwnoT
3aKOH, AreHuujaTa 3a nnasuparbe Ha npocTopor
rv wu3pabotu YcnoswuTe 33 nNNaHMpatbe Ha
NPOCTOPOT CO HameHa 3a u3rpanba Ha seTepeH
napk “BELL TPOMOBHUWK" 3a npoun3soacTso Ha
enexkTpuyHa eHepruja og obrosnusu nssopu, KO
Jonann, KO Aparceso, KO Wtnn soH rpag, KO
Hoso Ceno Wrtun, Onwrkuna LWTKn 1 ru gocrasu
A0 MUHWMCTEPCTBOTO 33 MUBOTHA CpeavHa M

destinim pér ndértimin e parkut me eré “VEC
GROMOVNIK” pér prodhimin e energjisé elektrike
nga burime té ripértéritshme, KK Dollani, KK
Dragoevé, KK Shtip jashté gytetit, KK Fshati i Ri
Shtip, Komuna e Shtipit, éshté e detyrueshme té
merren parasysh udhézimet pér nevojén e
hartimit té Raportit pér Vlerésim Strategjik té
ndikimit né mjedis, si dhe vérejtjet dhe konkluzat
té fushave pérkatése té pérfshira né Planin
Hapésinor té Republikés sé Magedonisé.

ARSYETIM

Ministria e transportit, né bazé té nenit 42,
paragrafi (1) té Ligjit pér Planifikim Urbanistik
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr.
32/20, 111/23, 171/24, 224/24 dhe 40/25), ka
paraqitur kérkesé pérmes e-urbanizmit, me numér
té procedurés UPP 71521 nga 13.05.2025,
Agjencisé pér Planifikim Hapésinor pér dhénien e
Kushteve pér planifikim hapésinor me destinim
pér ndértimin e parkut me eré “VEC GROMOVNIK"
pér prodhimin e energjisé elektrike nga burime té
ripértéritshme, KK Dollani, KK Dragoevé, KK Shtip
jashté gytetit, KK Fshati i Ri Shtip, Komuna e
Shtipit.

Né bazé té nenit 42, paragrafi (8) té ligjit me té
njéjtin emér, Agjencia e Planifikimit Hapésinor ka
pérgatitur Kushte pér Planifikim Hapésinor me
destinim pér ndértimin e centraleve sipérfagésore
solare dhe fotovoltaike — objekte pér prodhimin e
energjisé elektrike nga burime té ripértéritshme,
KK Dollani, Komuna e Shtipit dhe i ka dorézuar

Ministria e Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit hapeésinar e
Republikeés s& Magedonise sé Vernut
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Peny6anka Cenepua Maxeaonuja

Munucreperno 3a sxuBoTna cpeaHHa
H NPOCTOPHO IUTAHHpame

Republika e Magedonise si Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO NNAHUPALE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

NPOCTOPHO nnaHuparbe noa 6p. 15-2465/1 op
30.05.2025 roguHa.

Ycnosute 3a nnanvpare Ha npoctopot o
HamMeHa 3a u3rpanba Ha NOBPLMHCKM CONAPHM M
¢$oToBOATaUYHK enexkrpauu-rpanbu 3a
NPOW3BOACTBO HA eNeKkTpUYHa eHepruja oa
o6HoBAMBM u3Bopu, KO [flonanw, OnwTumHa
Wwmn, nperctasysaar enesHu napamerpy
CMEPHUUM NPU NNAHUPELETO Ha NPOCTOPOT M
NOCTaBYBAMETO Ha MNNAHCKUTE KOHUENUMM u
PeWennja no cute o0bNacTU penesaHTHU 3a
NN3aHUParETO Ha NPOCTOPOT.

3akny4Hute cornepysarba, AeduHUpaHn Bo
Ycnosute 3a nnaHupare Ha NPOCTOPOT Kou
npousnerysaatr of [pocTopHMOT nnaHd  Ha
Penybnuka MaxepoHuja npercrasysaar
068p3yBayYkM aKTUBHOCTM BO NOHATaAMOWHOTO
NN3HKUParbe Ha NPoCTopOT.

Bp3 ocHoBa Ha ropeHaBeAeHOTO, ce OANY4M KaKO
BO AUCNO3UTMBOT Ha 0Ba pelleHue

NPABHA NOYKA: MNMpothe peweHnero 3a ycnosu
3a NNaHMParbe Ha NPOCTOPOT MOXKE A4a ce noBeae
YNPaseH Ccnop npeg Hagnexex cyg 80 pok og 15
AEHAa 04 NPUEMOT Ha pelueHueTo.

+3
MapaBortun/Pérpiloi: Ismail Shehabi, cosethus/ keshilltar 3\:\
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Ministrisé sé Mijedisit Jetésor dhe Planifikimit
Hapésinor me nr. 15-2465/1 nga 30.05.2025.

Kushte pér planifikimin e hapésirés co HameHa 3a
u3rpan6a Ha setepeH napk “BEL, TPOMOBHUK”
3@ NPOM3BOACTBO Ha eneKTpUYHa eHepruja op
o6HoBnusu nssopu, KO fAonamuu, KO Oparoeso,
KO Wrwun sox rpas, KO Hoso Ceno Ltun,
OnwtuuHa LWTun, paragesin parametra dhe
udhézime hyrése né planifikimin e hapésirés dhe
vendosjen e koncepteve dhe zgjidhjeve
planifikuese né té gjitha fushat relevante pér
planifikimin e hapésirés.

Konkluzat pérmbyllése, té pércaktuara né Kushtet
pér Planifikim Hapésinor gé dalin nga Plani
Hapésinor i Republikés sé Magedonisé, paragesin
aktivitete té detyrueshme né progesin e
planifikimit té métutjeshém hapésinor.

Né bazé té asaj gé u pérmend mé larté, u vendos
si né dispozitiv té kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér Aktvendimit pér
kushtet e planifikimit hapésinor mund té
parashtrohet kontest administrativ para gjykatés
kompeten Ve'-?a'fé};"p, j 15 ditésh nga dita e
pranimge Aktverdimit, s

./"-“ g
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